Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de hæresibus (hæres. XLIX. & LV.) Apollinaristæ de anima Christi à catholica Ecclesia dissentierunt, dicentes, sicut Ariani, Deum Christum carnem solam sine anima suscepisse: in qua quæstione testimonii evangelicis victi, mentem decessisse animæ Christi, sed pro hac ipsam Verbum in ea fuisse dixerunt.

Sed hæc positio eisdem rationibus convincitur, sicut & prædicta. Primo enim hoc adversatur narrationi evangelicæ, quæ commemorat eum fuisse miratum, ut patet Matth. VIIII. Admiratio autem absque ratione esse non potest: quia importat collationem effectus ad causam, dum scilicet aliquis videt effectum, cujus causam ignorat, & quærit, ut dicitur in princ. Metaph. (cap. 11. in med.) Secundo repugnat utilitati incarnationis, quæ est justificatio hominis à peccato. Anima enim humana non est capax peccati, nec gratiæ justificantis, nisi per mentem. Unde præcipue oportuit mentem humanam assumi. Unde dicit Damascenus in III. Lib. (orth. Fid. cap. VI. circ. med.) quod *Dei Verbum assumpsit corpus, & animam intellectualem, & rationalem: & postea subdit: Totus toti unitus est, ut toti mihi salutem largiretur: quod enim inassumptum est, incurabile est.* Tertio hoc repugnat veritati incarnationis. Cum enim corpus proportionetur animæ, sicut materia propriæ formæ, non est vere caro humana: quæ non est perfecta anima humana, scilicet rationali. Et ideo si Christus animam sine mente habuisset, non habuisset veram carnem humanam, sed bestialem: quia per solam mentem anima nostra differt ab anima bestiali. Unde dicit Augustinus in Lib. LXXXI. Q. (quæst. LXXX. circ. princ.) quod secundum hunc errorem sequeretur quod

Fi-

ARTICULUS I. 37

Utrum Filius Dei assumpserit carnem mediante anima.

III. dist. 11. quæst. 11. art. 1. & dist. 111. quæst. V. art. 2. & IV. cont. cap. XLV. & de Spirit. crea. art. 3. ad 5.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Filius Dei non assumpserit carnem mediante anima. Perfectior enim est modus quo Filius Dei unitur humanæ naturæ, & partibus ejus, quam quo est in omnibus creaturis. Sed in creaturis est immediate per essentiam, potentiam, & præsentiam. Ergo multo magis Filius Dei immediate unitur carni, & non mediante anima.

2. Præterea. Anima, & caro unite sunt Dei Verbo in unitate hypostasis, seu personæ. Sed corpus immediate pertinet ad personam, sive hypostasis hominis, sicut & anima; quinimo magis videtur se de propinquo habere ad hypostasis hominis corpus, quod est materia, quam anima, quæ est forma: quia principium individuationis, quæ importatur in nomine hypostasis, videtur esse materia. Ergo Filius Dei non assumpsit carnem mediante anima.

3. Præterea. Remoto medio, separantur ea quæ per medium conjunguntur; sicut remota superficie, cessare color à corpore, qui inest corpori per superficiem. Sed separata per mortem anima, adhuc remanet unio Verbi ad carnem, ut infra patebit (quæst. I. art. 2. & 3.) Ergo Verbum non conjungitur carni mediante anima.

Sed contra est quod Augustinus dicit in epist. ad Volusianum (cxxxvi. al. 111. ante med.) *Ipsa magnitudo divine virtutis animam sibi rationalem, & per eandem corpus humanum, totumque omnino hominem in melius mutandum coaptavit.*

Respondeo dicendum, quod modum dicitur respectu principalis, & finis. Unde sicut principium, & finis important ordinem, ita & medium. Est autem duplex ordo: unus quidem temporis; alius autem naturæ. Secundum autem ordinem temporis non dicitur in mysterio incarnationis aliquid medium: quia totam humanam naturam simul sibi Verbum Dei univit, ut infra patebit (quæst. xxxi. art. 3.) Ordo autem nature inter aliqua potest attendi dupliciter: uno modo secundum gradum dignitatis; sicut dicimus Angelos esse medios inter homines, & Deum; alio modo secundum rationem causalitatis; sicut dicitur media causa existere inter primam causam, & ultimum effectum. Et hic secundus ordo aliquo modo consequitur primum: sicut enim dicit

mur de gratia unionis, sive de gratia habituali. Gratia enim unionis est ipsum esse personale, quod gratia divinitatis datur humanæ nature in persona Verbi; quod quidem est terminus assumptionis; gratia autem habitualis pertinet ad spiritalium sanctitatem illius hominis, sed effectus quidam consequens unionem; secundum illud Joan. 14. 14. *Vidimus gloriam ejus quasi unigeniti à Patre, plenam gratiam, et veritatem.* Per quod datur intelligi quod ex hoc ipso quod ille homo est unigenitus à Patre, quod habet per unionem, habet plenitudinem gratiæ, & veritatis. Si vero intelligatur gratia voluntas Dei aliquid gratis faciens, vel donans; sic unio facta est per gratiam, non sicut per medium, sed sicut per causam efficientem. **IUDICIA**

Ad primum ergo dicendum, quod unio nostra ad Deum est per operationem, inquam tum scilicet eum cognoscimus, & amamus: & ideo talis unio est per gratiam habitualem, inquantum operatio perfecta procedit ab habitu. Sed unio nature humanæ ad Verbum Dei est secundum esse personale, quod non dependet ab aliquo habitu, sed immediate ab ipsa natura.

Ad secundum dicendum, quod anima est perfectio substantialis corporis; gratia vero est perfectio anime accidentalis. Et ideo gratia non potest ordinare animam ad unionem personalem, que non est accidentalis, sicut anima, & corpus.

Ad tertium dicendum, quod verbum nostrum unitur voci mediantem spiritu, non quidem sicut medio formali, sed sicut per medium moyens. Nam ex verbo conceptio interiorius procedit spiritus; ex quo formatur vox. Et similiter ex Verbo æterno procedit Spiritus Sanctus, qui formavit corpus Christi, ut infra patebit (quæst. xxxi, art. 1.) Non autem ex hoc sequitur quod gratia Spiritus Sancti sit formale medium in unione prædicta.

QUÆSTIO VII

De gratia Christi, prout est quidam singularis bono, et sic tractatur in tredecim articulis diversis.

¶ **D**einde considerandum est de coassumptis à Filio Dei in humana natura: & primo de his que pertinent ad perfectionem; secundo de his que pertinent ad defectum.

¶ Circa primum consideranda sunt tria. Primo de gratia Christi. Secundo de scientia ejus. Tertio de potentia ipsius.

¶ De gratia autem Christi considerandum est

(a) *Vulgata: ut per hæc efficiamini divinæ conforges nature.*

dupluciter. Primo quidem de gratia ejus, secundum quod est quidam singularis homo. Secundo de gratia ejus, secundum quod est caput Ecclesie: nam de gratia unionis jam dictum est (quæst. 11.)

¶ Circa primum queruntur tredecim.

¶ Primo, utrum in anima Christi fuerit aliqua gratia habitualis.

¶ Secundo, utrum in Christo fuerint virtutes.

¶ Tertio, utrum in eo fuerit fides.

¶ Quarto, utrum fuerit in eo spes.

¶ Quinto, utrum in Christo fuerit dona.

¶ Sexto, utrum in Christo fuerit timoris donum.

¶ Septimo, utrum in Christo fuerint gratiæ gratis date.

¶ Octavo, utrum in Christo fuerit prophetia.

¶ Nono, utrum in eo fuerit plenitudo gratiæ.

¶ Decimo, utrum talis plenitudo sit propria Christi.

¶ Undecimo, utrum Christi gratia sit infinita.

¶ Duodecimo, utrum potuerit augeri.

¶ Tertiodecimo, qualiter hæc gratia se habeat ad unionem.

ARTICULUS I.

Utrum in anima Christi fuerit aliqua gratia habitualis.

III. dist. xlii, quæst. 1. art. 1. & verit. quæst. xxvii, art. 1. & opusc. 11. cap. cxxiii. & Joan. 111. lect. 6.

¶ **A**d primum sic proceditur. Videtur quod in anima assumpta à Verbo non fuerit gratia habitualis. Gratia enim est quedam participatio Divinitatis in creatura rationali, secundum illud II. Petr. 1. 4. *Per quem maxima, & pretiosa promissa nobis donavit, (a) ut divinæ sumus consortes nature.* Christus autem est Deus non participative, sed secundum veritatem. Ergo in eo non fuit gratia habitualis.

¶ 2. Præterea. Gratia ad hoc est necessaria homini ut per eam bene operetur, secundum illud I. Corinth. xv. 10. *Abundantius omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum;* & etiam ad hoc quod homo consequatur vitam æternam, secundum illud Rom vi. 23. *Gratia Dei vita æterna.* Sed Christo ex hoc solo quod erat naturalis Filius Dei, debebatur hereditas vite æternæ; ex hoc etiam quod erat Verbum, per quod facta sunt omnia, aderat ei facultas omnia bene operandi. Non ergo secundum humanam naturam indigebat alia gratia, nisi unione ad Verbum.